

## 安徽辉隆农资集团股份有限公司关于 对深圳证券交易所 2016 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

安徽辉隆农资集团股份有限公司（以下简称“辉隆股份”或“公司”）近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对安徽辉隆农资集团股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 130 号）。公司董事会高度重视，立即组织公司相关人员，对相关问题进行全面分析、整理。现就有关事项回复如下：

一、报告期内，你公司实现营业收入 88.48 亿元，比上年同期下降 9.88%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）1.03 亿元，比上年同期下降 39.79%。请你公司说明以下内容：

（1）结合报告期行业情况、主要产品销量和价格走势、成本、毛利率、期间费用、非经常性损益等的变化情况，说明本年度营业收入同比相对稳定而净利润大幅下降的原因及合理性；

回复：2016 年面对经济下行压力加大、市场低迷以及国家税收政策调整等诸多挑战，按照“控风险、保规模、降费用、增效益”的总体要求，公司密切关注市场变化，顺势而为，保持稳健发展。2016 年度主要产品销量、价格走势、销售成本、毛利率等情况如下表所示：

（单位：万吨、万元）

项目	销售数量	销售收入	销售价格(元)	销售成本	毛利率	
化肥	尿素	180.11	223,279.19	1,239.67	215,402.96	3.53%
	氯化钾	89.59	146,497.64	1,635.25	138,418.88	5.51%
	复合肥	56.40	100,581.94	1,783.28	91,797.67	8.73%
	一铵	25.58	41,696.07	1,630.26	41,308.13	0.93%

项目	销售数量	销售收入	销售价格(元)	销售成本	毛利率
其他	54.13	91,083.39	1,682.71	86,489.91	5.04%
农药	2.30	133,569.39	57,988.80	121,892.05	8.74%
化工	22.56	140,768.69	6,238.89	137,833.92	2.08%
其他	—	4,995.55	—	5,406.13	-8.22%
合计	430.67	882,471.86	2,049.05	838,549.64	4.98%

2016年主营业务收入同比下降9.95%，成本同比下降9.16%，毛利率同比下降0.83%，三项费用总额同比下降16.28%，主营业务变化基本稳定、合理。2016年归属于母公司的净利润为10,260.22万元，同比减少6,779.12万元，下降39.79%，主要是非主营业务事项变化影响，其中：投资收益同比减少6,075.26万元，下降29.34%；资产减值损失同比增加1,658.29万元，增长23.4%。

(2)2016年第一至第四季度，你公司收入分别为18.26亿元、24.87亿元、23.38亿元和21.97亿元，净利润分别为2,675.46万元、5,989.81万元、1,496.46万元和98.50万元，请你公司披露各季度净利润变动幅度与营业收入不相匹配的原因及合理性；

回复：2016年公司主营业务总体变化符合行业变化趋势，经营收入与费用合理配比，利润的大幅增减变动主要是季度间投资收益及营业外收入发生额变化导致，具体明细如下表所示：

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入(亿元)	18.26	24.87	23.38	21.97
归属于上市公司股东的净利润(万元)	2,675.46	5,989.81	1,496.46	98.50
其中：投资收益(万元)	2,164.61	5,374.99	1,698.28	5,395.76
营业外收入(万元)	446.65	638.80	2,895.41	915.37

主要原因是：一季度营业收入为18.26亿元，归属于上市公司股东的净利润为2,675.46万元，其中投资收益为2,164.61万元；二季度营业收入为24.87亿元，归属于上市公司股东的净利润为5,989.81万元，比一季度增加3,314.35万元，增长123.88%，主要原因是二季度发生的投资收益增加3,210.38万元。三季度营业收入为23.38亿元，归属于上市公司股东的净利润为1,496.46万元，比二季度减少4,493.35万元，下降

75.02%，主要原因是投资收益减少 3,676.71 万元。四季度营业收入为 21.97 亿元，归属于上市公司股东的净利润为 98.5 万元，比三季度减少 1,397.96 万元，下降 93.42%，主要原因是营业外收入减少 1,980.04 万元。

(3) 报告期内，你公司子公司安徽辉隆集团农资连锁有限责任公司的营业利润和净利润分别为-1,213.91 万元和 1,560.35 万元，请补充说明该子公司的经营状况、投资情况及利润构成；

回复：公司全资子公司安徽辉隆集团农资连锁有限责任公司注册资本人民币 2.02 亿元。公司主营化肥、农药、农膜、化工产品、饲料及原辅料销售、粮食、农副产品收购等。目前，该公司共拥有子公司 12 家，其中省内 4 家、省外 8 家；工业板块公司 3 家，贸易板块公司 9 家，是国家商务部“万村千乡”和全国供销总社“新农村建设”市场工程重点试点单位，承担着国家化肥及省级化肥储备任务。安徽辉隆集团农资连锁有限责任公司出资 5,630 万元，持有安徽德润融资租赁股份有限公司 11.2%的股权，该项投资采取成本法核算，安徽辉隆集团农资连锁有限责任公司 2016 年度未取得投资收益。

化肥淡季商业储备是国家为解决化肥常年生产、季节使用的矛盾，促进化肥企业均衡生产，满足用肥旺季需求和稳定化肥市场价格所建立的一项制度。遵循企业储备、银行贷款、政府贴息、市场运作、自负盈亏的原则。

公司 2016 年度共承担 30 万吨国储、9.5 万吨省级储备，该全资子公司承担了相应的储备任务。公司完成储备任务需要投入大量资金，承担相应的财务费用，但是相应的补贴收入，按照《会计准则》要求，不能直接冲减财务费用，必须确认为营业外收入，因此导致公司营业利润和净利润差异较大，该公司 2016 年度营业外收入 3,196 万元，具体明细为：

(单位:万元)

项目	金额	项目牵头单位
----	----	--------

项目	金额	项目牵头单位
化肥储备补助	1,278	国家发改委、财政部
	194	安徽省发改委、财政厅
农药配送补助	200	黄山市人民政府
新网工程补助	335	安徽省财政厅、省供销社
其他各项补助	331	--
处置土地、房产等	808	--
其他	50	--
总计	3,196	--

(4)报告期内,你公司经营活动产生的现金流量净额为-1.55亿元,同比下降124.62%。请详细列示主要销售客户及供应商名称、收款或付款情况、信用政策及结算方式等,并说明公司经营性现金流净额与净利润变化幅度不一致的原因。

回复:1、公司报告期内的主要销售客户收款结算方式等情况如下:

(单位:元)

客户名称	本期销售金额	本期累计收款	信用政策	结算方式
第一名	327,936,673.05	355,300,000.00	现款现货	现汇、承兑
第二名	189,590,742.52	217,365,863.60	现款现货	现汇、承兑
第三名	183,493,805.31	207,348,000.00	现款现货	现汇
第四名	133,921,276.15	127,227,585.95	现款现货	现汇
第五名	129,162,866.04	129,162,866.04	现款现货	现汇
合计	964,105,363.07	1,036,404,315.59		

2、公司报告期内的主要供应商付款结算方式等情况如下:

(单位:元)

供应商名称	本期采购金额	本期累计付款	信用政策	结算方式
第一名	1,464,326,364.85	1,512,237,811.96	现款现货	现汇、承兑
第二名	621,301,719.50	698,593,143.20	现款现货	现汇、承兑
第三名	318,384,748.50	471,488,039.49	现款现货	现汇、承兑
第四名	220,581,188.49	258,298,500.00	现款现货	现汇、承兑
第五名	210,695,998.93	208,247,221.14	现款现货	现汇
合计	2,835,290,020.27	3,148,864,715.79		

公司化肥的销售和采购主要采用现款现货的方式,只有部分农药和零

星的化肥销售存在赊销情况。

3、本期公司经营性现金流净额为-1.55 亿元，净利润为 1.1 亿元，两者变化幅度不一致的原因详见以下分析：

(单位:元)

项 目	本期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量	
净利润	110,482,373.93
加：资产减值准备	87,440,024.06
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	42,314,010.04
无形资产摊销	5,722,080.05
长期待摊费用摊销	9,129,539.66
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“－”号填列）	-8,269,631.80
固定资产报废损失（收益以“－”号填列）	
公允价值变动损失（收益以“－”号填列）	-2,359,330.00
财务费用（收益以“－”号填列）	82,160,804.63
投资损失（收益以“－”号填列） 注 1	-146,336,374.92
递延所得税资产减少（增加以“－”号填列）	-12,757,529.68
递延所得税负债增加（减少以“－”号填列）	593,492.50
存货的减少（增加以“－”号填列） 注 2	-382,481,540.39
经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列） 注 3	-544,367,388.24
经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列） 注 4	603,459,908.99
其他	
经营活动产生的现金流量净额	-155,269,561.17

注 1：本期净利润中包含投资收益 146,336,374.92 元，占当期净利润的 132.45%，其中，公司投资的联营企业和委托贷款形成的投资收益占当期投资收益的 94.28%。

注 2：本期期末存货增加了 382,481,540.39 元，主要系公司为了 2017 年的春季销售储备了大量的低价库存，其中，库存商品增加了 337,239,135.70 元，占存货增加额的 88.17%。

注 3：本期经营性应收项目的增加为 544,367,388.24 元，其中主要系期末比期初预付供应商的购货款增加了 569,456,964.97 元所致。

注 4：本期经营性应付项目的增加为 603,459,908.99 元，其中，主

要系期末比期初预收客户的货款增加了 568,159,147.5 元所致。

由上表可见，本期经营性现金流净额与净利润两者变化幅度不一致，主要系净利润中投资收益金额较大，以及期末公司逐步加大采购力度导致经营性购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

二、你公司 2016 年投资收益为 1.46 亿元，占净利润的比例为 118.90%。请列示投资收益的具体构成、计量方法、确认依据，并结合公司盈利模式说明近三年投资收益占净利润比例较高的合理性和可持续性。

回复：1、2016 年本公司的投资收益明细情况如下：

(单位:元)

项 目	本期发生额
<b>1、权益法核算的长期股权投资收益</b>	<b>102,118,121.55</b>
其中：安徽德润融资租赁股份有限公司	32,971,787.41
安徽农飞客农业技术有限公司	-456,372.08
海南农飞客农业科技有限公司	-47,537.03
德润融资租赁（深圳）有限公司	10,611,890.85
广德德善小额贷款有限公司	1,067,220.81
合肥德善小额贷款股份有限公司	16,872,181.15
吉林辉润化肥销售有限公司	-94,046.19
马鞍山德善小额贷款有限公司	-5,803,847.17
上海隆华汇股权投资基金合伙企业（有限合伙）	29,375,717.98
上海隆华汇投资管理有限公司	5,395,999.25
益海嘉里(安徽)粮油工业有限公司	12,225,126.57
<b>2、处置长期股权投资产生的投资收益</b>	<b>237,223.37</b>
其中：海南农飞客农业科技有限公司	237,223.37
<b>3、交易性金融资产持有和处置收益</b>	<b>4,165,817.44</b>
其中：期货的套保收益	4,165,817.44
<b>4、可供出售金融资产持有和处置收益</b>	<b>1,985,497.60</b>
其中：巢湖市巢联民爆物品有限公司	1,985,497.60
<b>5、委托贷款、理财产品投资收益</b>	<b>37,829,714.96</b>
其中：委托贷款投资收益	35,843,156.07
理财产品投资收益	1,986,558.89

项 目	本期发生额
合计	146,336,374.92

### (1) 权益法核算的长期股权投资收益

主要系核算公司投资的联营企业,在本期因被投资单位净损益的变化,按照应享有的份额而确认的投资损益。

### (2) 处置长期股权投资产生的投资收益

本期由于海南农飞客农业科技有限公司少数股东增资,导致本公司丧失了对它的控制权,只能对其实施重大影响,因此将成本法核算调整为权益法核算。按照会计准则的规定,在编制合并财务报表时,对于剩余股权,按照其在丧失控制权日的公允价值进行重新计量,并按照剩余股权公允价值的份额减去原持股比例计算应享有原子公司自合并日开始持续计算的净资产的份额之间的差额,计入丧失控制权当期的投资收益。

### (3) 交易性金融资产持有和处置收益

主要核算本期通过期货交易市场赚取的化工等产品的差价收益。

### (4) 可供出售金融资产持有和处置收益

主要系核算公司的全资孙公司巢湖市新力化工有限公司本期收到其投资的巢湖市巢联民爆物品有限公司的分红款。

### (5) 委托贷款、理财产品投资收益

主要核算公司按照相关规定,利用暂时闲置的资金进行投资理财所获得的收益。委托贷款按照合同约定的期限和利率计算本期的应计收益(逾期合同不再计息);理财产品则按照合同到期实现的收益后确认投资收益。

## 2、公司近三年投资收益占净利润的比例情况如下

(单位:元)

项 目	2016 年度	2015 年	2014 年
投资收益	146,336,374.92	207,088,977.71	162,229,164.52
净利润	110,482,373.93	194,599,020.78	135,751,123.24
投资收益占净利润的比例	132.45%	106.42%	119.50%

由上表可知,公司最近三年的净利润主要来源于投资收益。其主要是

因为近几年公司主营业务化肥销售，受化肥行情走势、国家化肥进出口政策、恢复征收增值税政策以及煤炭、天然气、石油等原材料价格波动、下游农资市场消费需求等因素影响，使公司的氮肥、磷肥、钾肥、复混肥等主要品种的化肥销售受到影响，对主营业务产生了一定冲击。

公司在围绕农资主业的同时，利用暂时闲置的自有资金，借力资本市场，发掘投资机会，参股上游资源型企业 and 省供销社类金融板块、参与投资产业基金。上述投资的公司经营稳定，每年给公司带来了较为稳定的收益。未来公司将继续向产业经营和资本经营相结合转变，助力农资主业跨越腾飞。

三、报告期末，你公司库存商品的账面余额为 13.15 亿元，较上年末余额增加 34.50%；计提库存商品跌价准备 1,097.34 万元，较上年末余额减少 44.31%。请你公司说明以下内容：

(1) 库存商品的具体构成、账面余额大幅增加的原因及合理性；

回复：公司 2016 年度库存商品的具体构成如下表所示：

(单位:吨、元)

项目	数量	金额	单价	
化肥	尿素	243,348.76	305,811,476.43	1,256.68
	氯化钾	192,566.77	273,724,293.83	1,421.45
	复合肥	71,183.46	126,287,532.70	1,774.11
	一铵	52,444.44	84,367,014.16	1,608.69
	其他	71,844.18	85,590,933.89	1,191.34
农药	3,754.30	346,362,479.02	92,257.66	
化工	27,506.73	78,601,715.14	2,857.54	
其他	—	14,053,486.39	—	
合计	662,648.64	1,314,798,931.56	1,984.16	

公司期末库存商品余额大幅增加，主要原因为：2016 年，我国农资行业遭遇“产能严重过剩、市场需求萎缩、极端气候频发、农业灾情最为严重”的四重压力，农资价格持续低迷。2016 年 10 月开始，随着煤炭等原材料价格上涨、环保核查限产、公路运费上涨、铁路运力紧张等因素的



影响，农资价格开始逐步上涨，公司依托农资连锁网络的仓储和分销优势，利用与上游资源厂商的战略合作关系，开始逐步加大采购力度，为 2017 年春季销售储备大量低价库存，因此报告期末公司库存商品较上年末余额增加 34.50%。按照《企业会计准则 1 号 - 存货》的规定，在对上述库存商品进行减值测试时，由于库存商品销售价格上涨且成本较为合理，因此计提库存商品跌价准备较上年末余额减少 44.31%。

2016 年末公司采购的库存商品已陆续实现销售，公司 2017 年第一季度实现营业收入 28.46 亿元，同比增长 55.85%；归属于上市公司股东的净利润 4,158.21 万元，同比增长 55.42%。

**(2) 请结合库存商品特征、市价、成本、预计可收回金额以及减值测试情况，说明库存商品计提跌价准备的充分性和合理性，并请年审会计师核查并发表意见。**

回复：1、公司已经按照《企业会计准则 1 号 - 存货》的规定，制定了相应的库存商品跌价准备政策。即：期末对库存商品进行全面清查后，按库存商品的成本与可变现净值孰低提取或调整库存商品跌价准备。直接用于出售的库存商品，在正常生产经营过程中，以该库存商品的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的库存商品，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有库存商品的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的库存商品的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

期末按照单个库存商品项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的库存商品，按照库存商品类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的库存商品，则合并计提存货跌价准备。

2、对于报告期末的库存商品，由于无法将库存的商品与销售合同一一对应，均视同无销售合同与之对应，按其市场销售价格作为估计售价。

对于市场销售价格的取价,公司首先在公开网站上查询市场报价和市场最近行情的分析资料,结合公司最近成交产品的平均销售价格和资产负债表日后事项的影响等因素,确定为库存商品的估计售价,然后减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值,将其与账面成本进行比较,低于账面成本则按差额计提存货跌价准备。

3、按照上述库存商品跌价准备的计提政策,对个别公司有减值迹象的个别品种库存商品计提了跌价准备。

2016年期末公司计提的库存商品跌价准备明细如下:

(单位:元)

项目	2016年期末金额		期末已提跌价准备的金额	
	账面成本	占比		
化肥	尿素	305,811,476.43	23.26%	33,490.30
	氯化钾	273,724,293.83	20.82%	1,162,000.00
	复合肥	126,287,532.70	9.61%	849,802.07
	一铵	84,367,014.16	6.42%	2,743,982.61
	其他	85,590,933.89	6.51%	823,432.18
农药	346,362,479.02	26.34%	2,326,640.83	
化工	78,601,715.14	5.98%	1,569,014.94	
其他	14,053,486.39	1.07%	1,465,000.00	
合计	1,314,798,931.56	100.00%	10,973,362.93	

经核查,年审会计师认为公司2016年期末按照会计政策计提的库存商品跌价准备是充分和合理的。

四、2013年12月,你公司通过兴业银行向贵州中盟磷业有限公司(以下简称“中盟磷业”)提供2亿元委托贷款,期限24个月。2015年12月3日,该笔委托贷款到期后,中盟磷业未按期偿还本金。报告期内,你公司对上述委托贷款计提减值准备6,000万元。请你公司说明以下内容:

(1)对中盟磷业委托贷款计提减值准备的测算过程及充分性,并请年审会计师核查并发表意见;

回复:该笔委托贷款逾期后,公司与中盟磷业以及其他主要债权人经过多轮磋商,先后两次签订了债务偿还框架协议,协议中约定,中盟磷业

将以其全资子公司安徽新中远化工科技有限公司部分股权偿还对公司 2 亿元负债。(经中水致远资产评估有限公司出具的中水致远咨报字(2016)第 2644 号资产评估报告显示,安徽新中远化工科技有限公司截止到 2016 年 4 月 30 日的净资产评估值约为 6.4 亿元。)

2016 年年报审计期间,经了解虽然各方债权人和中盟磷业积极推动债务偿还框架协议的执行,但由于诸多因素,上述框架协议推进速度缓慢,可能存在债务偿还框架协议无法执行的不确定性,即公司可能会通过向法院就中盟磷业违反委托贷款合同提起诉讼进行催收款项。

基于谨慎性原则,年审会计师针对上述情况判断,如果债务偿还框架协议无法执行提起诉讼,可能存在将中盟磷业持有的资产和股权进行拍卖变现还款情况,即如果进行拍卖,应考虑拍卖的公允价值以及相关的处置费用等,预计可能会给债务的偿还带来损失,因此根据资产减值准则的规定,即当资产存在减值迹象的,应当估计其可收回的金额,然后将所估计的资产可收回金额与其账面价值相比较,以确定资产是否发生了减值,以及是否需要计提资产减值准备并确认相应的减值损失。

综合考虑拍卖的流程、拍卖公允价值的确定以及相关的处置费用等因素,我们估计上述委托贷款的可收回金额会发生约 30%的减值,因此计提并确认了 6,000 万元减值损失。经核查,年审会计师认为对中盟磷业委托贷款计提减值准备符合会计准则的规定,是充分的。

**(2) 请对照《中小企业板上市公司规范运作指引(2015 年修订)》第 7.6.3 条、第 7.6.4 条和第 7.6.5 条的规定,说明该资产减值准备计提事项是否及时、准确、完整地履行了信息披露义务;**

回复:公司关于向贵州中盟磷业有限公司提供委托贷款的事项进展均及时、准确、完整地履行了信息披露义务,具体情况如下表所示:

序号	事 项	披露时间	公告编号
1	公司通过兴业银行向中盟磷业提供委托贷款 2 亿元整,年利率 13%,期限自委托银行发放贷款之日起 24 个月,并由安徽新中远化工科技有限公司和韦盛、孙静怡夫妇	2013 年 11 月 16 日	公司 2013-047 号公告

序号	事 项	披露时间	公告编号
	提供连带责任保证。		
2	中盟磷业未能偿还到期的 2 亿元本金。经公司与中盟磷业沟通协商，中盟磷业承诺将通过资产整合筹集资金，并于 2016 年 6 月 3 日归还 2 亿元的本金，同时按现行利率支付利息	2015 年 12 月 3 日	公司 2015—066 号公告
3	受多方面的因素影响，由于中盟磷业通过资产整合筹集资金的工作尚未完成，故未能按承诺日归还上述 2 亿元本金。	2016 年 6 月 3 日	公司 2016—026 号公告
4	考虑未来债务偿还框架协议的推动执行存在不确定性，公司不排除向法院就中盟磷业违反委托贷款合同提起诉讼，基于谨慎性原则，经与年报会计师沟通，公司 2016 年度按委托贷款本金的 30%计提坏账准备 6,000 万元。	2017 年 4 月 21 日	公司 2017—006 号公告

该资产减值准备计提事项，是在公司判断签署的债务偿还框架协议推动执行存在不确定性后，立即组织召开公司管理层会议研究决定，拟向法院就中盟磷业违反委托贷款合同提起诉讼，并向公司董事、监事做专项汇报，已于 2017 年 4 月 21 日在《2016 年度业绩快报修正公告》(2017-006) 中对该资产减值计提事项进行披露。

### (3) 你公司针对委托贷款逾期事项拟采取的解决措施。

回复：公司已于 2017 年 5 月 3 日，向安徽省高级人民法院就中盟磷业违反委托贷款合同提起诉讼，并向法院申请对被告实施财产保全，并于 2017 年 5 月 3 日收到安徽省高级人民法院签发的《受理案件通知书》(详见《公司关于诉讼事项的公告 2017-20》)。因上述诉讼尚未开庭审理，目前无法就此事给公司可能带来的损益进行评估，但可能会对公司未来业绩产生一定影响，公司将依据会计准则的要求和实际情况进行相应的会计处理，并根据相关诉讼进展情况，及时履行信息披露义务。

特此函复。

安徽辉隆农资集团股份有限公司

董 事 会

二〇一七年五月十七日